Въ началѣ войны онъ послалъ Іоанну 2,000 человекъ пѣ-  
хоты и 2 корабля съ полнымъ экипажемъ. Во второй разъ,  
по рассказамъ современниковъ, изъ Шотландіи пришло 3 ко-  
рабля и много народу, желавшаго принять участіе въ войнѣ,  
обѣщавшей много добычи.

Іаковъ IV кромѣ того запретилъ купцамъ Любека вести  
торговлю въ Шотландіи <sup>5)</sup>, а своимъ торговымъ людямъ за-

<sup>1)</sup> Въ Западной Зеландіи, при вливѣ, образуемомъ двумя мысами  
Refs-Näs и Av-Näs, у большаго Бельта, городъ основанъ въ 1170 году.

<sup>2)</sup> По нѣмецки Sonderburg,—крѣпость при узкомъ проливѣ, отдѣ-  
ляющемъ материкъ Шлезвига отъ острова Альсена.

<sup>3)</sup> Schlegel, 77. Der König baute unter andern zwey so grosse  
Schiffe, dass der gleichen noch in der Ostsee nie gesehen worden, und  
dass die Lubeckischen Bürger aus Nacheiferung ein ähnlichen bauten.

<sup>4)</sup> Schlegel, 79: Unter den Königen seiner Zeit hat Johann keinen  
beständigern Freund gehabt, als seiner Schwestersohn, König Jacob IV v.  
Schottland.

<sup>5)</sup> *Jacobus dei gracia Rex Scotorum Magnificis viris senatui et po-  
pulo Iubicensi salutem. Nec litteris nec labori peperimus, patres amplis-  
simi, vt Illustrissimum nobis auunculum Dacie suecie etc. Regem Rei-  
publice vestre studiosum haberetis, sed cum potencie ambicio, et faccio-  
nis auctoritas, plus quam equitas aut humana gracia valeant, et homi-  
nes sepius eo trahant, vt mutare potius omnia quam pacare studeant,  
eo fit, vt magnificencias vestras admoneamus, mouenda nobis arma non  
modo in auunculi Rebelles, sed et in rebellium auxilios et fautores  
fore, quorum opera sueqj ad Rebellionem obdurescunt. Verum cum supe-  
rior estas ad certa pactorum capita vos et auunculum nobis Regem bono  
principum suasu et celebri conuentu traduxerit, et ea ad nos primum,  
inde ad Illustrissimum nobis anglie patrem et demum ad cristianissimum*

претилъ ѣздить въ Любекъ и другіе вендскіе города <sup>1)</sup>. Англія и Франція существенной помощи оказали мало <sup>2)</sup>; они

gallorum Regem delata tam in manifesto nobis pateant, Vt iniite pridem concordie gratulantes conditionum violatores pro hostibus habere nihil obscure statuerimus. Quamobrem scribimus, ne auunculum nobis Regem grauiore offensa lacescentes ad arma prouocetis, sed pactis (ut conuenerat) stare et vestrīs litteris ac promissis satisfacere malitis, vt prisca principum gracia vobis integra maneat, et nobis solida vobiscum duret amicitia. Contra vero, si rupta fide Iniurjis et fraude certetur, nos Iustam auunculi causam sequj et confederatos nobis principes ad vindictam excitare in presens denunciamus. Quid animj vobis sit, litteris cerciores fieri quamprimum expectamus. Valete patres amplissimi. Ex palacio nostro Apud Edinburghum ix<sup>o</sup> Aprilis Anno salutis octauo supra millesimum et quingentesimum. Письмо Іакова къ Іоанну: Serenissime et potentissime princeps, frater et auuncule charissime, audiuius nuper, quo pacto subortum cum lubica gente bellum non minus prudenter quam oportuē composuisses. post ex tuis ad nos litteris intelleximus vtrinque ab armis cessatum, et ad certas induciarum leges Itum, vt hoc temporis Intervallo omnis questio ad sanitatem retrahatur. Vnde Rothissay heraldum nostrum ad communem nobis fratrem et Confederatum gallorum Regem cristianissimum tunc submisimus, qui suam sublimitatem tuarum Rerum cerciorem faceret. Sed is gallorum Rex frater nobis confederatus (vt conceptum in te amorem clarins ostenderet) Montyoe ex suis armorum Regibus primum istuc venire voluit, vt ex eo scires quantum laboris ad pacem tibi firmandam, et quid auxilii ad arma a se exspectares. Qui magnis Itineribus ad lubicos primum, Inde ad tuos fines per germaniam contendisset, nisi a flandro et Romanorum regis milite nescio quid timisset, cuius gracia ad nos properantius diuertit, hinc ad te transmissurus, vt Regis sui animum erga te presens declaret et lubicum populum ad perpetuam tecum pacem hortetur, nisi bellum quam ocium, et gallorum Regem atque confederatos principes hostes sibi quam amicos experiri malit. Nostras litteras in eandem sententiam ad lubicum habet. spero futurum, ut lubica gens ad omnem pacis condicionem te vltro sollicitet, sin minus, tantum principem tuas partes agere et defensare non incommode cognoscent. Vnde virum hunc multa experientia clarum ab incepto ad te Itinere non duximus distinendum, qui suum principem gallorum Regem potentissimum ad tuam causam prudenter et vehementer accendit, et gratum maiestati tue impendit seruicium, Vt ex eodem plenius audies, Cui et nostro nomine credideris, ac quam poteris citissime, expeditum ad nos Remittas. Nobis restant, que in eius reditum distulimus. Illustrissime et potentissime princeps, frater auuncule et Confederate charissime, in longos et felices annos vale. Ex palacio nostro Apud Edinburghum Sexto Idus maij Anno humane Salutis septimo supra millesimum et Quingentesimum.

<sup>1)</sup> Витфельдъ, 265.

<sup>2)</sup> Вотъ письмо Іоанна къ Генриху и отвѣтъ на письмо Генриха: Dedimus ea in re ad vos priores litteras nostras, que tamen hoc in ne-

переговорами и застрашиваніями старались положить конецъ войнѣ, которая и на ихъ торговлѣ отзывалась убыточно. Съ королемъ польскимъ Іоаннъ также заключилъ договоръ въ Копенгагенѣ 24-го августа. Короли договорились о взаимной

gocio gesta sint, paucis dicemus. Obtuleramus dudum nos paratos Iudicio sisti et principum sententiis parere ad omnes eas, quas Lubicensis contra nos causas habere contendunt. ipsi vero belli quam iusticie longe cupidiores rebelles subditos nostros Suecos, quos ob ingentia scelera catholica communione seclusos et imperiali nouerant banno subiectos, concitare non formidarunt. Ciuitates eciam reliquas ad occidentale mare situatas contra nos ceterosque principes concitarunt, vt vnitis viribus socia arma mouerunt. Rem non nouam neque inauditam referimus, cum plebea in principes odia recolimus et seuire semper ignobile vulgus, creuisse tamen plus solito hac tempestate nostra potentes plebeorum conspiraciones experti, rem non modo nostram, sed et omnium principum commune(m) agi putamus. Ad elidendas denique dictorum Lubicensium, qui nobis ceterisque principibus sese hostes gerunt, nepharias machinaciones principes et amicos nostros duximus inuocandos. Vos igitur, Illustrissime princeps frater et confederate charissime, qui successistis in eam, que inter illustrissimum felicis recordacionis genitorem vestrum et nos fuerat, fraternam confederacionem, Hiis litteris confidenter aggredimur, pro fraterno amore Rogantes, vt de post dictis Lubicensibus damna molestias et incommoda inferre velitis nobis contra eos eam fraternam opem laturo, quem a nobis, si quando nos requiri contigerit, prestolari velitis, scituri pro certo, quecunque nobis contra eos auxilia impensa fuerint, nequaquam hoc ingratitude preteriri debere, sed fraternas vices Indubie reddendas. Dedimus ad vos seruitori vestro has litteras nostras, ut eo tutius in manus vestras deferantur semotis hiis, que nunc in itinere sunt, hostium insidiis, Non mediocriter deprecati vestra responsa ad nos quam primum rescribi. Morem gerite igitur, Illustrissime princeps frater et confederate charissime, ad ea, que vobis complacitum iri nouerimus, vt fratrem decet, Nos paratissimos habituri. Datum in Castro etc.

Legimus litteras V. M<sup>tes</sup> ex Arce haffnensi vltima Decembris proxime decursi ad nos datas, quibus vestram aduersus Lubicensis grauem et multiplicem querelam primum Intelleximus. Deinde que V. M<sup>tes</sup> a nobis desiderat, habunde inspeximus. Dolemus profecto pro mutua nostra fraternitate et amicitia huiusmodi Controuersias et Hostilitata(es) ac precipue insultus et incendia in vestra Regna Dominiaque per ipsos Lubicensis patrata. Et si legitime nostroque cum honore has Iniurias, quas V. M<sup>tes</sup> sibi illata(s) recitat, vlciscl possemus, partes profecto nostras taliter interponeremus, quod ipsi Lubicensis manifeste intelligerent non mediocriter nobis displicuisse. Verum quia Ansa Teutonica, cuius non parua pars est Lubeka Ciuitas, a multis retroactis annis certis quibusdam libertatibus atque Immunitatibus in hoc nostro Regno gaudet, et proinde est (e)tiam, ac fuit semper (durantibus ipsis libertatibus et Immunitati-

дружбѣ, взаимной помощи и оборонѣ <sup>1)</sup>. Изъ нѣмецкихъ князей маркграфъ Іоакимъ Бранденбургскій, женатый на дочери Іоанна, также послалъ королю Датскому нѣсколько отрядовъ кнехтовъ. Епископы, крупные землевладѣльцы и датскіе го-

bus) tam progenitoribus nostris Regibus quam nobis quoque ipsis amicitia Coniuncta. Iccirco non possumus fidei et promissioni nostre date villo pacto Contrauenire, aut hostile quidquam in illos moliri. Nihilotamen minus ipsos lubicenses hortaturi sumus ad pacem cum V. M<sup>te</sup> habendam atque ad (om)nes lites et Controuersias, quas vobiscum habent, compromittendas. Quod libenter sumus facturi V. M<sup>te</sup> gratia et Intuita, Que sibi firmiter persuadeat, non minore dilectione, minus vere fraterno amore a nobis diligi et amari, quam a Serenissimo Rege bone memorie nostro patre fuerit vnquam dilecta. Quod vero ad saluum conductum attinet vestro serulenti concedendum, vt ab hoc nostro Regno i Scotiam tute valeat proficisci, Iussimus huiusmodi litteras nostras Illi Tradi, facturi imposterum multo maiora, cum tempus et occasio postularit, pro V. M<sup>te</sup>. Que diu sospes ac felix valeat ad vota, et quam rogamus, vt quandoque de sua Incolumitate et suis felicibus successibus suis litteris nos Certiores velit reddere, quod haud dubie est futurum nobis quamplurimum gratum. Ex Palatio nostro iuxta westmonasterium die XXVij februarij Anno dni M<sup>o</sup>. D. IX<sup>o</sup>. Et Regni nostri primo.

<sup>1)</sup> Витфелдъ, 265, сравни слѣдующій документъ. Ioannes dei gratia dacie etc. Rex Vniuersis et singulis presentes nostre regie Maiestatis litteras visuris Seu audituris Salutem et presentibus fidem indubiam adhibere. Directus iampridem ad nostram vsque presenciam Serenissimj principis Sigismundi polonie etc. Regis fratris nostri charissimi Consiliaris et Orator Dnus Ioannes kokritz Nobis inter cetera retulit ac Significauit, Qualiter idem Serenissimus Rex Sigismundus frater noster charissimus nobiscum perpetue confederationis vinculo fraternaque et sincera fide vniri desiderat. Nos vero attendentes, pacem esse, que terrarum cuncta sustentet imperia, orbis ditiones omnes Solam conseruare vnionem et cuiuscunque status interitum auertere non ignari, Cum prefato serenissimo rege Sigismundo de Consiliariorum nostrorum magni nostri Consilii communicato consilio et assensu vnanimj amicitias pepegimus necnon Confederationes et alligantias perpetuas et indissolubiles fecimus et conclusimus, facimus et tractamus modo atque forma Inferius annotatis.

Primo actum dictum et concordatum extitit, quod inter Nos heredes et successores nostros dacie reges Nostra regna et dominia communitates nostras vasallos Subditos et regnicolas nostros quoscunque ex vna, et preclarissimum principem prefatum dnm Sigismundum polonie regem Successoresque et heredes suos sua regna et dominia communitates suas vasallos et regnicolas quoscunque partibus ex altera est atque erit Secura pax, amena tranquillitas, mutus amor, charitatis unio veraque amicitia, perpetua Confederatio et alligancia indissolubilis in eum duratura, et per presentem Confederationem erimus Nos et supradictus rex polonie Sigis-

рода много помогали Иоанну денежными пожертвованіями. Но главная сила Иоанна заключалась всетаки въ его собственномъ флотѣ, хотя еще и не многочисленномъ. Этотъ флотъ далъ Данинъ побѣду надъ Любекомъ; недостатокъ въ немъ былъ всегдашнею причиною побѣды Любека. Планъ военныхъ дѣйствій во все время войны опредѣлялъ самъ король, ни сынъ его, ни приближенные не участвовали въ составленіи ихъ. Къ Иоанну стали обращаться теперь съ просьбою о перемиріи Іоакимъ Бранденбургскій и императоръ Максимиліанъ, который писалъ къ Иоанну изъ Линца, что назначаетъ посредниками коадьютора Фульды и ландкомментора Кобленца. Для Максимиліана свобода Балтійскаго моря была очень важна—отъ этого зависѣлъ успѣхъ торговли Габсбургскихъ Нидерландовъ.

Іоаннъ упорно отказывалъ всѣмъ посредникамъ. Согласиться теперь на свободное плаваніе для Любека и другихъ Вендскихъ городовъ въ Швецію—а этого, навѣрно, потребо-

mundus, Nostrique heredes et successores dacie et polonie reges erunt adinuicem boni veri indubitati atque fideles fratres vinculo perfecte unionis et amicitie nexu in bona et sincera fide confederati.

Predictorum vero regnorum nostrorum homines possint et valeant predicta hincinde regna nostra et dominia Secure et libere mutuo visitare necnon inibi morari mercari aliasque negociari juxta et secundum consuetas et approbatas consuetudines regnorum, Omnia tamen et singula, prout condecens fuerit et quemadmodum exteri homines nostris in regnis faciunt, debite soluturi.

Item Suadente caussa rationabili alter nostrum alteri assistenciam fauorem et auxilium debeat, dummodo poterit et sibi competens ac congruum fuerit, debite impartiri juxta tamen cuiuscunque nostrum oportunitatem atque consensum, alterque nostrum alterum concordia iusticia ac equitate rebus sic exigentibus tractandi liberam habeat facultatem.

Nos igitur Joannes rex supradictus ad omnia et singula premissa in omnibus et singulis punctis et articulis supradictis fideliter adimplendis firmiter tenendis et inuiolabiliter obseruandis Nos ceterosque heredes et successores dacie reges hiis nostris litteris obligamus, saluis tamen semper et omni ex parte illesis quibuscunque confederationibus et vinculis per nos inantea cum ceteris Serenissimis regibus regnis seu principibus celebratis atque conclusis.